CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 2.410/2012-CCG, DE 14 DE NOVEMBRO DE
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/534577,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCELO HORÁCIO ALFARO do cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de
novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.411/2012-CCG, DE 14 DE NOVEMBRO DE
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/533364,
R E S O L V E:
exonerar MARIA EMÍLIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS do cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 29 de
outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.412/2012-CCG, DE 14 DE NOVEMBRO DE
2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/525246,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MARIA SANTOS NASCIMENTO para exercer o
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460301

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.408/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CAMILA DOS SANTOS VIEIRA                          Gerente/DAS-4
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460305

Ato: PORTARIA Nº 2.409/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON
(Diretor/DAS-5)<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460283
PORTARIA Nº. 2.402/2012-CCG,
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/553493,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de
Estado de Administração, a viajar para Brasília-DF, no período de
26 a 28 de novembro de 2012, a fi m de participar do Seminário
“Desafi os Federativos: Mecanismos de Solução de Controvérsias”,
promovido pela Secretaria de Assuntos Estratégicos da
Presidência da República, devendo responder pelo expediente do
Órgão, na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA
PINA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460288

Ato: PORTARIA Nº 2.403/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
(Secretário de Diretoria/DAS-2)<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460291

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.404/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                              Cargo do Servidor                      Observação
BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO            Assessor de Comunicação II/DAS-3
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460296

Ato: PORTARIA Nº 2.405/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA
(Titular de Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460298

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.406/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                              Cargo do Servidor                      Observação
ROSANA MARIA DA SILVA AZEVEDO ROJAS               Titular de Delegacia/DAS-2
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460300

Ato: PORTARIA Nº 2.407/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E
METROPOLITANO
Servidor(es):
Comissionado / DORNÉLIO DA SILVA (Gerente/DAS-4)<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique
Comissão de Inventario dos bens de Consumo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460217
PORTARIA N° 630/2012-SCCG,
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Designar os servidores CARLOS FERREIRA DANTAS(Presidente),
Agente Administrativo, ELIANA MARIA DA SILVA
GUIMARÃES(Membro), Assessor Técnico e JORGE IGOR DA SILVA
ALBUQUERQUE(Membro) Assessor, lotados nesta Governadoria
do Estado, para comporem a Comissão de Inventario dos bens
de Consumo e Permanentes existentes no Almoxarifado desta
Governadoria do Estado/Casa Civil, conforme determina a Portaria
Conjunta nº 0163, de 25 de outubro de 2012 ( art. 23).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  14 de
novembro de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460231

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará –
CMG/PA, no uso de suas atribuições legais e considerando os
autos do Processo Nº 583/2012 – CMG, o qual faz referência
ao Pregão Eletrônico Nº 012/2012 – CPL/CMG, que teve como
objeto a contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS FIXOS E EVENTUAIS
NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARÁ, visando o atendimento das
necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará,
por um período de doze meses, de acordo com as especifi cações
qualitativas e quantitativas constante no Edital, e considerando
o disposto no Art. 3º, o Art. 43 do inciso VI e o Art. 49 da Lei
Federal Nº 8.666/93 c/c o Art. 15 da Lei estadual Nº 6.474/2002
e o Art. 30 do Decreto Estadual nº 2.069/2006, RESOLVE:
1 - REVOGAR o Processo Licitatório Nº 012/2012 – CPL/CMG,
na modalidade de Pregão Eletrônico que teve por objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS FIXOS E EVENTUAIS NO ÂMBITO
DO ESTADO DO PARÁ, visando o atendimento das necessidades
da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, por razões
de interesse público, com fulcro o Art. 49 da Lei Federal Nº
8.666/93, por motivo de fato superveniente e oportunidade da
administração, motivado também pelas considerações do Chefe
de Transporte da CMG e do Pregoeiro, constantes no referido
processo;
2 - DETERMINAR ao Chefe da Divisão de Apoio Técnico e
Administrativo da CMG que adote as medidas iniciais, após as
publicações legais, no sentido de instruir um novo processo
licitatório, com um levantamento real das necessidades da
Casa Militar, para elaboração de um novo edital nos termos da
legislação vigente;
3-  COMUNICAR aos licitantes da decisão, bem como publicá-la
em Diário Ofi cial do Estado.
4-  ARQUIVAR o processo revogado na CPL/CMG.
5-  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de novembro de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460138

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/11/2008
Valor: 99,288.00
Vigência: 08/11/2011 a 07/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditivos de contrato em mais 12 meses
Contrato: 49
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 2499
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391351
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

AVISO - DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460221

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2012
Processo nº 2012/50839
Objeto: Contratação de empresa especializada de Engenharia
para a Construção da nova Sede Regional do Guamá.
A Comissão Permanente de Licitação, atuando plenamente
respaldada na legislação e nas condições editalícias, na busca
da defesa do interesse público e no princípio da legalidade, com